
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  autorizzazione a contrarre e affidamento  diretto,  per l'acquisto di 4 lucchetti  occorrenti  
per l'imbarcazione della Polizia Locale -  anno 2022  CIG: ZEC3652A7A 

Il Dirigente
Visti

• il D.lgs 50/2016, così come modificato dal DL 32/2019, convertito con modificazioni con L. 
55/2019;

• il  D.L.  nr.76/2020 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.  120, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. nr. 77/2021 che apporta modificazioni al precedente D.L. 76/2020, in 
particolare all’art. 1, comma 2 lettera a) sostituita dalla seguente nuova formulazione: "a)  
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività' di progettazione, di importo inferiore  
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche sen-
za consultazione di più' operatori economici, fermo restando il  rispetto dei principi di cui  
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50;

• l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 del-
la legge n. 145 del 2018, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche, per gli acqui-
sti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di ri -
lievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Ammi-
nistrazione (M.E.P.A.) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centra-
li regionali di riferimento;

• il DPR 633/72 Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto;
• l'art.  17-bis del  D.lgs.  241/1997,  “ritenute e compensazioni  in appalti  e subappalti  ed 

estensione del regime del reverse charge per il contrasto dell'illecita somministrazione di 
manodopera”;

• Viste le linee guida ANAC nr. 4, di attuazione del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 che regolano le 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria.

• l'art. 8 bis del Testo unico IVA;
 

 Premesso che

• tra i compiti della Polizia Locale rientra la vigilanza del territorio, ivi compreso il demanio 
marittimo e l’ambiente marino che ne fa parte, pertanto il Corpo di Polizia Locale, fin 
dall'anno 2007, si è dotato di una imbarcazione tipo gommone, marca Flyer con motore 
entrofuoribordo FNM   KW 184 con sistema a iniezione common-rail  diesel, funzionale 
allo svolgimento del servizio di presidio della costa, nello specchio acqueo antistante il 
tratto costiero che insiste nel territorio del comune di Cagliari,  a garanzia della tutela 
dell’ambiente marino e della salvaguardia della vita umana in mare;   

• l'imbarcazione  deve essere resa operativa   nella stagione estiva 2022;
• per la chiusura dei gavoni dell’imbarcazione sono necessari n. 4 lucchetti INOX DA 30mm.

Determinazione n. 2809 del 09/05/2022
Atto firmato digitalmente



Considerato  il preventivo della ditta “LA CHIAVE” P.I. FRASRG61B05B351K  di euro  20,00 oltre 
IVA AL PZ per lucchetti  CISA INOX da 30mm acquisito al protocollo con n. 0141722/2022 del  
09/05/2022.
Ritenuto di dover procedere per l'anno 2022 all'affidamento diretto, della fornitura di n. 4 luccchetti 
occorrenti per la chiusura dei gavoni dell'imbarcazione ETA UNO della Polizia Municipale, al prezzo 
di euro  80,00 oltre iva euro  17,60 per un totale di euro 97,60  di nei confronti della ditta  “LA 
CHIAVE” P.I. FRASRG61B05B351K.

Valutato  che    occorre
• approvare il preventivo prot. Della ditta  “LA CHIAVE” P.I. FRASRG61B05B351K acquisito al 

protocollo con n. 0141722/2022 del 09/05/2022;
• autorizzare l'affidamento diretto per la fornitura di 4 lucchetti per l'imbarcazione della Poli-

zia Locale;
• procedere all'assunzione dell'impegno di spesa sul capitolo di spesa 14310 cdr 265 bil. 

2022 in favore dell'OE  “LA CHIAVE” P.I. FRASRG61B05B351K   per la copertura della  spesa 
occorrente al finanziamento della fornitura di cui in oggetto  che è stata stimata in €  97,60.

Vista  la disponibilità sul capitolo 140310 bilancio 2022 cdr 265 ACQUISTO PRODOTTI DIVERSI E MA-
TERIALI PER AUTOMEZZI, ATTREZZATURE E DOTAZIONI STRUMENTALI.
Attestata  la non obbligatorietà alla richiesta del  CUP,   ai sensi dell'art. articolo 11 legge n. 3/2003, 
in quanto non trattasi di “Progetto di investimento pubblico” ovvero mancano gli elementi impre-
scindibili richiesti.

Dato atto che

• è stata inoltrata la richiesta di DURC  prot. INAIL n. 32898566 del 09/05/2022

• saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finan-
ziari).

Visti inoltre
• il D.lgvo 267/200;
• il D.lgs n. 33/2013 recante disposizioni in attuazione dei principi e criteri di delega previ-

sti dall'art. 1, comma 35, della Legge 190/2012;
• il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Cagliari
•  il Regolamento di Contabilità Comunale;
• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-

gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  42” corretto ed integrato dal  D.Lgs 126 del 
10.08.2014;

• la Deliberazione della G.C. 36/2014 di approvazione del piano triennale per la trasparen-
za che demanda a ciascun Dirigente, l'attuazione delle misure e obblighi previsti dallo 
stesso;

• il  Bilancio di Previsione 2021-2022-2023 approvato con D.C. 75 del 11/05/2021, unita-
mente alla Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2022-
2023;

• la D.G. n. 72 del 31/05/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023;

• la  disposizione  del  Sindaco  Prot  246641/2021  del  01/09/2021 con  la  quale,  ai  sensi 
dell'art. 109 del D.lgs. 267/2000, è stato conferito l'incarico Dirigenziale del Servizio Poli-
zia Locale al Dott. Guido Calzia.

Precisato che:
• il RUP Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Polizia Locale;

Determinazione n. 2809 del 09/05/2022
Atto firmato digitalmente



• il CIG assegnato a tale affidamento è il seguente: CIG: ZEC3652A7A ;
• sarà disposta la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che 

sarà corredata dei pareri di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. nr. 267/2000;

DETERMINA

• di autorizzare l’affidamento diretto,  per  l'acquisto di n. 4 lucchetti in acciaio per la chiu-
sura dei gavoni  dell'imbarcazione ETA UNO della Polizia Locale,  IN FAVORE DELLA ditta 
“LA CHIAVE” P.I. FRASRG61B05B351K

• di approvare il preventivo approvare il preventivo prot. Della ditta  “LA CHIAVE” P.I. FRA-
SRG61B05B351K acquisito al protocollo con n. 0141722/2022 del 09/05/2022

• di impegnare  la somma di € 97,60 sul capitolo 140310 bilancio 2022 cdr 265 ACQUISTO 
PRODOTTI DIVERSI E MATERIALI PER AUTOMEZZI, ATTREZZATURE E DOTAZIONI STRUMENTA-
LI in favore dell'OE “LA CHIAVE” P.I. FRASRG61B05B351K

• di attestare:
◦ che, ai sensi dell'art 56 comma 6 del Dlgs 118/2011 e del comma 8 dell'art 183 del 

Dlgs 267/2000 TUEL e ss. mm. e ii, il programma dei conseguenti pagamenti di spesa 
di cui a presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti in bilancio e 
con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio;

◦ ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art 147 
bis comma 1 del Dlgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da par-
te del responsabile del Servizio;

◦ ai sensi del giusto combinato disposto dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990 e art. 
42 del Dlgs 50 del 2016, l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte 
del Responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

• di dare atto che:
▪ il  RUP Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Polizia Locale,  

Dott. Guido Calzia;
▪ l'appalto è stato registrato con il -CIG: ZEC3652A7A che, per l'O.E. è esente da 

contribuzione ANAC in quanto l'importo del contratto è inferiore ad €. 150.000,00
▪ il presente provvedimento sarà  trasmesso, attraverso il sistema informatico di 

gestione documentale jIride,  al  Servizio Finanziario per gli  adempimenti  di  cui 
all'art. 151 c. 4 del Dlgs 267/2000 ed avrà efficacia dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria;

▪ la presente determinazione viene trasmessa e pubblicata all’Albo Pretorio comu-
nale ai fini della generale conoscenza e si darà  attuazione agli adempimenti di 
pubblicità prescritti dall’art. 29 del Dlgs 50/2016 e agli adempimenti inerenti la 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 
37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: elena pala
Estensore:    

Determinazione n. 2809 del 09/05/2022
Atto firmato digitalmente



SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Il Dirigente

(Guido Calzia)

Determinazione n. 2809 del 09/05/2022
Atto firmato digitalmente


